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TCV : V&A

VRAAG 2012/14: PICC katheter

1. Vraag

De PICC katheter (periferal introduced central catheter) is
een perifeer ingebrachte katheter die een grote opmars
kent.

De plaatsing gebeurt onder echografie. In bepaalde
landen (bijv. Zwitserland en de VS) gebeurt de plaatsing
door (gespecialiseerde) deskundigen. Bepaalde firma’s
stellen deze plaatsingsprocedures nu ook in Belgié voor
aan (gespecialiseerde) verpleegkundigen.

Is dit wettelijk mogelijk en welke stappen dienen te
worden genomen om een dergelijke procedure al dan niet
door verpleegkundigen te kunnen laten uitvoeren op
juridisch en wettelijk viak ?

2. Antwoord

De plaats van uitmonden van de katheter in het lichaam is
bepalend voor de definitie.

Een katheter die waarvan de tip van de katheter zich in
een perifere vene bevindt is een perifeer infuus, een
katheter waarvan de tip van de katheter zich in een
centrale vene is een centrale katheter en valt onder alle
bepalingen van de centrale katheter.

Concreet betekent dit dat een verpleegkundige deze
katheter niet mag plaatsen, maar wel met een medisch
voorschrift mag verwijderen.

In de instelling of de praktijk moet voor elke uitgevoerde
verpleegkundige handeling een procedure aanwezig zijn.
De uitvoerder moet steeds over de effectieve bekwaamheid
beschikken om de betrokken handelingen veilig en correct
uit te voeren.

(Indien de verpleegkundige de handelingen die hij moet stellen
onvoldoende beheerst of niet veilig kan uitvoeren, dient hij te
weigeren en dit onmiddellijk te melden aan zijn hiérarchische
overste en de opdrachtgevende arts, zodat zij de nodige
schikkingen kunnen nemen voor de uitvoering en continuiteit van
de zorgen. Men mag van een verpleegkundige verwachten dat
hij de courante verstrekkingen en handelingen op zijn dienst of
functie correct en veilig kan toepassen. Cfr. Ministeriéle
omzendbrief van 19.07.2007).

CTAI : Q&R

QUESTION 2012/14 : PICC cathéter

1. Question

Le cathéter PICC (periferal introduced central catheter)
est un cathéter qui est introduit par voie périphérique et
qui connait une grande expansion d’utilisation.

L’introduction se fait sous échographie. Dans certains
pays (par ex. la Suisse et les Etats-Unis) cette technique
est effectuée par des infirmiers (spécialisés). Aujourd’hui,
certaines firmes présentent cette technique de mise en
place en Belgique aux infirmiers (spécialisés).

Est-ce bien permis par la législation et quel pas juridiques
et l|égaux doivent étre mis pour permettre une telle
procédure aux infirmiers ?

2. Réponse

La place exacte de I'embouchure du cathéter dans les
veines définit la classification.

Un cathéter dont le bout se situe dans une veine
périphérique est une infusion périphérique, un cathéter
dont le bout se situe dans une veine centrale est un
cathéter central et est soumis a toutes les dispositions du
cathéter central.

Ce qui signifie notamment que le cathéter ne peut étre
introduit par un infirmier, mais que l'infirmier peut I'enlever
moyennant une prescription médicale.

Pour chaque prestation infirmiére l'institution ou la pratique
doit avoir une procédure. L’exécuteur doit avoir a chaque
instant la compétence et I'habilité nécessaire pour effectuer
les actes envisagés d’'une fagon correcte et en toute
sécurité.

(Lorsqu'il est demandé a un infirmier d'effectuer des actes qu'l
ne maitrise pas suffisamment ou qu'il n'est pas en mesure
d'effectuer en toute sécurité, celui-ci doit refuser et en informer
immédiatement son supérieur hiérarchique ainsi que le médecin
qui I'a chargé de cette tache, de sorte qu’ils peuvent trouver une
solution pour /'exécution et garantir la continuité des soins.

On peut attendre d'un infirmier qu'l puisse effectuer
correctement et en toute sécurité les prestations et les actes
courants dans son service ou dans le cadre de sa fonction.
Cfr. Circulaire ministérielle du 19 juillet 2007).
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